1
- 12 -

 [image: image1.jpg]

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2017 года

 № 157/973-3
г. Ульяновск

Об утверждении Плана работы
Ульяновской городской избирательной комиссии на 2017 год

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Ульяновская городская избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить План работы Ульяновской городской избирательной комиссии на 2017 год (прилагается).

2. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на секретаря Ульяновской городской избирательной комиссии О.Ю. Черабаеву.

Председатель Ульяновской

городской избирательной комиссии

    В.И. Андреев

Секретарь Ульяновской

городской избирательной комиссии

         О.Ю. Черабаева
УТВЕРЖДЕН

постановлением Ульяновской городской избирательной комиссии

от 08.02.2017 г. №157/973-3
План
работы Ульяновской городской избирательной комиссии на 2017 год

I. Основные направления деятельности
1.1. Организация и проведение дополнительных выборов депутатов Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Засвияжскому одномандатному избирательному округу № 18, Ленинскому одномандатному избирательному округу № 30 10 сентября 2017 года в соответствии с Календарным планом мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Ульяновской Городской Думы пятого созыва.

1.2. Подготовка к проведению выборов Президента Российской Федерации.

1.3. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов на территории на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2017 году.

1.4. Реализация сводного плана основных мероприятий Ульяновской городской избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), участников избирательного процесса и профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов в городе Ульяновске на 2017 год.

1.5. Участие в мероприятиях, направленных на реализацию ежегодного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.

1.6. Осуществление мероприятий по разъяснению и выполнению:

1) Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

2) Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации»;

3) Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) Федерального закона «О политических партиях»;

5) Закона Ульяновской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области».

1.7. Рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, иных участников избирательного процесса.

1.8. Подготовка проектов решений Ульяновской Городской Думы для внесения на рассмотрение.

1.9. Правовой анализ законодательных и иных правовых актов муниципального образования «город Ульяновск» о выборах и референдумах, их проектов на предмет соответствия законодательству Российской Федерации и Ульяновской области о выборах и референдумах.

1.10. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции; осуществление антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов.

1.11. Организация мероприятий, связанных с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности Ульяновской городской избирательной комиссии.

1.12. Организационно-методическое обеспечение деятельности Молодежной избирательной комиссии муниципального образования «город Ульяновск».

1.13. Работа с резервом составов участковых комиссий.

1.14. Организация обучения членов и работников аппарата Ульяновской городской избирательной комиссии.

1.15. Обучение членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий.

1.16. Взаимодействие с органами местного самоуправления, иными органами и организациями по вопросам учета (регистрации) избирателей, участников референдума на территории муниципального образования «город Ульяновск».

1.17. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам образования избирательных участков на муниципального образования «город Ульяновск».

1.18. Взаимодействие с региональными отделениями политических партий, иных общественных объединений по вопросам их участия в выборах на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2017 году, оказание методической и консультативной помощи региональным отделениям политических партий, иных общественных объединений в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации и Ульяновской области о выборах.

1.19. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности работы избирательных комиссий.

1.20. Взаимодействие с территориальными органами федеральных государственных органов, органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий.

1.21. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2017 году.

1.22. Взаимодействие с государственными органами Ульяновской области, региональными отделениями общественных организаций, молодежными избирательными комиссиями Ульяновской области, молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей и их участия в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Ульяновской области, территориальными избирательными комиссиями Ульяновской области.

1.23. Взаимодействие с общественными организациями инвалидов Ульяновской области.

1.24. Взаимодействие с органами местного самоуправления, организациями, осуществляющими образовательную деятельность, по вопросам избрания в учебных заведениях органов ученического и студенческого самоуправления.

1.25. Совершенствование работы по размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности Избирательной комиссии Ульяновской области и других избирательных комиссий.

1.26. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Ульяновской городской избирательной комиссии.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях

Ульяновской городской избирательной комиссии

Ежемесячно

2.1. О внесении изменений в постановление Ульяновской городской избирательной комиссии от 29 марта 2016 года № 113/793-3 «О составах и председателях участковых избирательных комиссий №№ 3901-3949».

Секретарь комиссии, К.А. Барабанова
2.2. Об освобождении от обязанностей председателя и членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса до истечения срока полномочий.

Секретарь комиссии, К.А. Барабанова
Февраль

2.3. Сводный план основных мероприятий Ульяновской городской избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), участников избирательного процесса и профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов в городе Ульяновске на 2017 год.

Заместитель председателя комиссии, секретарь Комиссии, П.Д. Травкин

2.4. О выполнении Сводного плана основных мероприятий Ульяновской городской избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), участников избирательного процесса и профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов в городе Ульяновске на 2016 год.
Заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, П.Д. Травкин
Июнь

2.5. О внесении изменений в постановление Ульяновской городской избирательной комиссии «О постоянно действующих рабочих группах при Ульяновской городской избирательной комиссии».

Секретарь комиссии, П.Д. Травкин

Июль

2.6. О Порядке аккредитации представителей средств массовой информации для присутствия в помещениях для голосования и при установлении итогов голосования, определении результатов выборов на выборах 10 сентября 2017 года.

Заместитель председателя комиссии, Е.Н. Лукьянова
2.7. О Порядке направления избирателям приглашений для ознакомления, дополнительного уточнения списков избирателей и для участия в выборах 10 сентября 2017 года.

Секретарь комиссии, П.Д. Травкин
Сентябрь

2.8. Об определении результатов дополнительных выборов депутата Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Засвияжскому одномандатному избирательному округу № 18 10 сентября 2017 года.
Секретарь комиссии, П.Д. Травкин
2.9. Об определении результатов дополнительных выборов депутата Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу № 30 10 сентября 2017 года.
Секретарь комиссии, П.Д. Травкин

III. Подготовка методических пособий, справочных и

аналитических материалов
3.1. Подготовка методических пособий, разъясняющих работу избирательных комиссий на отдельных стадиях избирательного процесса при подготовке и проведении выборов 10 сентября 2017 года.

июнь – сентябрь

3.2. Подготовка методических пособий для кандидатов, избирательных объединений, других участников избирательного процесса, разъясняющих требования законодательства, регламентирующего подготовку и проведение выборов.

июнь – сентябрь

3.3. Издание книги «Муниципальные выборы в городе Ульяновске».

декабрь

3.4. Издание пособия «Сборник судебных решений по делам о нарушениях избирательного законодательства в период подготовки и проведения муниципальных выборов в городе Ульяновске в 2015 году».

декабрь

3.5. Издание пособия «Обобщенные сведения по поступившим в избирательные комиссии обращениям о нарушениях избирательного законодательства в период подготовки и проведения выборов депутатов Ульяновской Городской Думы пятого созыва 13 сентября 2015 года».

декабрь

IV. Информационное обеспечение выборов, деятельности Ульяновской городской избирательной комиссии

4.1. Размещение на официальном сайте Ульяновской городской избирательной комиссии нормативных правовых актов и информационных материалов о деятельности Ульяновской городской избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий.

постоянно в течение года

4.2. Разработка и издание пресс-релизов, информационных материалов Ульяновкой городской избирательной комиссии, направление их в средства массовой информации и размещение на официальном сайте Ульяновкой городской избирательной комиссии.

постоянно в течение года

4.3. Организация и наполнение рубрики «День в истории», «Интересное в СМИ» на официальном сайте Ульяновской городской избирательной комиссии.

постоянно в течение года

4.4. Ведение аккаунта Ульяновкой городской избирательной комиссии в социальных сетях: ВКонтакте, twitter.

постоянно в течение года

4.5. Организация пресс-конференций, брифингов, оперативное информирование представителей средств массовой информации по вопросам практики применения законодательства о выборах и мерах, принимаемых по фактам нарушения законодательства о выборах.

постоянно в течение года

4.6. Организация и ведение рубрик «Главное о выборах», «День в истории» в газете «Ульяновск сегодня».

июнь - сентябрь

V. Организация обучения членов и работников аппарата

избирательных комиссий, участников избирательного процесса
5.1. Обучение членов и работников аппарата Ульяновской городской избирательной комиссии по вопросам законодательства о выборах и референдумах, организации выборов и референдумов, прохождения муниципальной службы, противодействия коррупции в избирательных комиссиях.
постоянно в течение года

5.2. Обучение членов Ульяновской городской избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, по вопросам законодательства о выборах и референдумах, организации проведения выборов и референдумов.

постоянно в течение года

5.3. Обучение представителей местных и первичных отделений политических партий, иных общественных объединений по вопросам подготовки и проведения выборов и референдумов, а также по вопросам, касающимся новелл законодательства о выборах и референдумах.

июнь - август
5.4. Обучение представителей средств массовой информации, полиграфических организаций по вопросам подготовки и проведения выборов на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2017 году.

июнь – сентябрь

VI. Проведение совещаний, семинаров, иных общих мероприятий
6.1. Проведение совещаний с представителями администрации города Ульяновска, главами районных администраций муниципального образования «город Ульяновск» по вопросам взаимодействия с комиссиями в период подготовки и проведения выборов.
май - июль
6.2. Проведение совещаний с представителями региональных отделений политических партий, иных общественных объединений по вопросам их участия в выборах на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2017 году.
май - июль
6.3. Проведение совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам взаимодействия избирательных комиссий и правоохранительных органов при подготовке и проведении выборов на территории муниципального образования «город Ульяновск».

июнь - сентябрь
6.4. Проведение совещаний с представителями средств массовой информации и полиграфических организаций по вопросам их участия в выборах на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2017 году.

июнь – сентябрь

6.5. Организация и проведение акции «Мы – граждане России!», посвященной празднованию Дня России

июнь 2017 года

6.6. Участие в работе Седьмого Международного летнего молодежного юридического лагеря-форума «ЮрВолга».

август
6.7. Участие в проведении общероссийского дня приема граждан.

декабрь

___________________